
 

 

 

Пояснительная записка 

 



Учебный план муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №204» (далее - МБДОУ) на 

2025/2026 учебный год составлен в соответствии нормативно правовыми 

документами: 

- Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17.10.2013 №1155 «Об утверждении Федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования»; 

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 

№373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам дошкольного образования»; 

- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.01.2021 №2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

Цель разработки учебного плана: регламентирование организованной 

образовательной  деятельности (далее ООД). 

Задачи: 

- определение образовательной  направленности; 

- установление видов, форм организации и количества ООД  в неделю. 

   Учебный план построен на принципах дифференциации и 

вариативности, определяет организацию воспитательно-образовательного 

процесса в учреждении и структуру образовательных программ, реализуемых 

в  МБДОУ. 



  Образовательный процесс в МБДОУ предусматривает решение 

программных образовательных задач в следующих формах организации 

деятельности:  

- организованная образовательная деятельность (занятия); 

- совместная образовательная деятельность взрослых и обучающихся, в том 

числе и образовательная деятельность в режимных моментах. 

- свободная самостоятельная деятельность обучающихся. 

Совместная образовательная деятельность обучающихся и взрослых 

осуществляется как в ходе организованной образовательной деятельности 

(занятия), так и в ходе осуществления режимных моментов. 

Совместная образовательная деятельность, регламентированная 

образовательными программами, организуется как совместная интегративная 

деятельность педагогов с детьми, которая включает различные виды детской 

деятельности: игровую, двигательную, коммуникативную, познавательно-

исследовательскую, восприятие художественной литературы и фольклора, 

элементарную трудовую деятельность, конструирование из различных 

материалов, изобразительную, музыкальную. 

Образовательный процесс в МБДОУ строится с учетом возрастных и 

индивидуальных особенностей воспитанников. 

Реализацию адаптированной образовательной программы дошкольного 

образования для обучающихся с задержкой психического развития 

осуществляют: воспитатели, учитель-дефектолог, музыкальный 

руководитель, инструктор по физической культуре, учитель-логопед, 

педагог-психолог. 

Реализацию основной общеобразовательной программы дошкольного 

образования осуществляют: воспитатели, музыкальный руководитель, 

инструктор по физической культуре, педагог-психолог.  

Количество и продолжительность ООД устанавливается в соответствии 

с действующими санитарно-гигиеническими нормами и требованиями. 

Учебным планом предусмотрена продолжительность ООД для 

воспитанников: 



- во второй группе раннего возраста – не более 10 минут; 

- в первой младшей группе – не более 10 минут; 

- во второй младшей группе – 15 минут; 

-  в старшей группе – не более 25 мин. 

- в подготовительной к школе группе – не более 30 мин. 

В течение времени, отведенного на непрерывную образовательную 

деятельность, проводят физкультурные минутки (динамические паузы не 

менее 2-х минут). Перерывы между периодами непрерывной ООД – не менее 

10 минут. 

Образовательная деятельность, требующая повышенной 

познавательной активности и умственного напряжения детей, 

преимущественно организуется в первую половину дня.  

Таблица 1 

Планирование образовательной деятельности  

при работе по пятидневной неделе  на 2025/2026 учебный год в группах 

компенсирующей направленности 
Базовый  

вид деятельности 

Количество занятий в неделю  

Старшая  

группа 

Подготовительная 

к школе группа 

Физическая культура в помещении 2  2  

Физическая культура на прогулке 1  1  

Познавательное  развитие (ФЭМП, ознакомление с 

окружающим миром) 

4  5  

Речевое развитие (развитие фонематического 

восприятия) 

1  2  

Изобразительная деятельность 3  3 

Музыкальная деятельность 2  2  

Итого в неделю 13 15 

 

 

 

 

  

  Таблица 2 

Количество занятий (ООД) в 2025/2026 учебном году с учетом 

производственного календаря и расписания ООД 



(старшая группа №5 компенсирующей направленности) 
Базовый  

вид деятельности 

Количество ООД (занятий) 

I полугодие  II  

полугодие 

Итого  

Физическая культура в помещении 34 40 74 

Физическая культура на улице 17 19 36 

Познавательное  развитие 

 - ФЭМП 

- ОСО 

 

34 

35 

 

40 

36 

 

74 

71 

Речевое развитие (развитие 

фонематического восприятия) 

17 20 37 

Изобразительная деятельность 52 56 108 

Музыкальная деятельность 35 37 72 

Итого в год 224 248 472 

 

Таблица 3 

Количество занятий (ООД) в 2025/2026 учебном году с учетом 

производственного календаря и расписания ООД 

(подготовительная к школе группа №2 компенсирующей 

направленности) 
Базовый  

вид деятельности 

Количество ООД (занятий) 

I полугодие  II  

полугодие 

Итого  

Физическая культура в помещении 34 39 73 

Физическая культура на улице 17 20 37 

Познавательное  развитие 

 - ФЭМП 

- ОСО 

 

51 

35 

 

59 

37 

 

110 

72 

Речевое развитие (развитие 

фонематического восприятия) 

35 37 72 

Изобразительная деятельность 51 59 110 

Музыкальная деятельность 35 37 72 

Итого в год 258 288 546 

 

Таблица 4 

Количество занятий (ООД) в 2025/2026 учебном году с учетом 

производственного календаря и расписания ООД 

(подготовительная к школе группа №6 компенсирующей 

направленности) 
Базовый  

вид деятельности 

Количество ООД 

I полугодие  II  

полугодие 

Итого  

Физическая культура в помещении 34 40 74 

Физическая культура на улице 17 19 36 

Познавательное  развитие 

 - ФЭМП 

- ОСО 

 

51 

35 

 

59 

37 

 

110 

72 

Речевое развитие (развитие 34 39 73 



фонематического восприятия) 

Изобразительная деятельность 52 57 109 

Музыкальная деятельность 35 37 74 

Итого в год 258 288 548 

 

Таблица 5 

Планирование образовательной деятельности  

при работе по пятидневной неделе  на 2025/2026 учебный год в группах 

общеразвивающей направленности 
Базовый  

вид деятельности 

Количество занятий в неделю  

Первая 

младшая 

группа 

(2-3 года) 

Вторая 

младшая 

группа 

(3-4 года) 

Средняя 

группа 

(4-5 лет) 

Старшая 

группа 

(5-6 лет) 

Разновозрастн

ая группа  

(3-5 лет)  

Физическая 

культура в 

помещении  

2 2 2 2 2 

Физическая 

культура на улице 

1 1 1 1 1 

Познавательное 

развитие 

- ФЭМП 

- ОСО 

 

1 

1 

 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

2 

1 

Речевое развитие  1 1 1 2 2 

Обучение грамоте    1 1 

Изобразительная 

деятельность 

 

2 1 1 3 3 

Музыкальная 

деятельность 

2 2 2 2 2 

Итого в неделю 10 10 10 13 14 

 

Таблица 6 

Количество занятий (ООД) в 2025/2026 учебном году с учетом 

производственного календаря и расписания ООД 

(первая младшая группа общеразвивающей направленности) 
Базовый  

вид деятельности 

Количество ООД 

I полугодие  II  

полугодие 

Итого  

Физическая культура в помещении 34 40 74 

Физическая культура на улице 17 19 36 

Познавательное развитие  

- ФЭМП 

- ознакомление с окружающим миром 

 

17 

18 

 

20 

17 

 

37 

35 

 

Речевое развитие  17 20 37 

Изобразительная деятельность 34 39 73 



Музыкальная деятельность 35 37 72 

Итого в год 172 192 364 

 

Таблица 7 

Количество занятий (ООД) в 2025/2026 учебном году с учетом 

производственного календаря и расписания ООД 

(младшая группа общеразвивающей направленности) 
Базовый  

вид деятельности 

Количество ООД 

I полугодие  II  

полугодие 

Итого  

Физическая культура в помещении 34 39 73 

Физическая культура на улице 17 20 37 

Познавательное развитие  

- ФЭМП 

- ознакомление с окружающим миром 

 

17 

18 

 

20 

17 

 

37 

35 

 

Речевое развитие  17 20 37 

Изобразительная деятельность 34 39 73 

Музыкальная деятельность 35 37 72 

Итого в год 172 192 364 

 

Таблица 8 

Количество занятий (ООД) в 2025/2026 учебном году с учетом 

производственного календаря и расписания ООД 

(средняя группа общеразвивающей направленности) 
Базовый  

вид деятельности 

Количество ООД 

I полугодие  II  

полугодие 

Итого  

Физическая культура в помещении 34 39 73 

Физическая культура на улице 17 20 37 

Познавательное развитие  

- ФЭМП 

- ознакомление с окружающим миром 

 

17 

18 

 

20 

17 

 

37 

35 

Речевое развитие  17 20 37 

Изобразительная деятельность 34 39 73 

Музыкальная деятельность 35 37 72 

Итого в год 172 192 364 

 

 

 

 

Таблица 9 

Количество занятий (ООД) в 2025/2026 учебном году с учетом 

производственного календаря и расписания ООД 



(старшая группа общеразвивающей направленности) 
Базовый  

вид деятельности 

Количество ООД 

I полугодие  II  

полугодие 

Итого  

Физическая культура в помещении 35 37 72 

Физическая культура на улице 17 20 37 

Познавательное развитие  

- ФЭМП 

- ознакомление с окружающим миром 

 

17 

18 

 

20 

17 

 

37 

35 

Речевое развитие  17 20 37 

Обучение грамоте 17 20 37 

Изобразительная деятельность 52 57 109 

Музыкальная деятельность 34 39 73 

Итого в год 207 230 437 

 

Таблица 10 

Количество занятий (ООД) в 2025/2026 учебном году с учетом 

производственного календаря и расписания ООД 

(подготовительная к школе группа общеразвивающей направленности) 
Базовый  

вид деятельности 

Количество ООД 

I полугодие  II  

полугодие 

Итого  

Физическая культура в помещении 34 39 73 

Физическая культура на улице 17 20 37 

Познавательное развитие  

- ФЭМП 

- ознакомление с окружающим миром 

 

34 

18 

 

40 

17 

 

74 

35 

Речевое развитие  34 39 73 

Обучение грамоте 17 20 37 

Изобразительная деятельность 51 60 111 

Музыкальная деятельность 35 37 72 

Итого в год 240 272 502 

 

Таблица 11 

Количество занятий (ООД) в 2025/2026 учебном году с учетом 

производственного календаря и расписания ООД 

(разновозрастная группа общеразвивающей направленности) 
Базовый  

вид деятельности 

Количество ООД 

I полугодие  II  

полугодие 

Итого  

Физическая культура в помещении 35 37 72 

Физическая культура на улице 17 20 37 

Познавательное развитие     



- ФЭМП 

- ознакомление с окружающим миром 

17 

18 

20 

17 

37 

35 

Речевое развитие  17 20 37 

Изобразительная деятельность 34 39 73 

Музыкальная деятельность 34 39 73 

Итого в год 172 192 364 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-09-01T10:22:22+0700
	Калмыкова Татьяна Васильевна
	Федеральный закон от 7.04.2011 № 63-ФЗ




