ПРИНЯТ Педагогическим советом МБДОУ «Детский сад №204» протокол № 3 от 26.08.2025

УТВЕРЖДЕН
приказом заведующего МБДОУ
«Детский сад №204»

тобразов 98.2025 № 53- осн
Т.В. Калмыкова

### УЧЕБНЫЙ ПЛАН

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №204» на 2025/2026 учебный год

Барнаул, 2025

Учебный план муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №204» (далее - МБДОУ) на 2025/2026 учебный год составлен в соответствии нормативно правовыми документами:

- Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 №1155 «Об утверждении Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования»;
- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 №373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам образовательным программам дошкольного образования»;
- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 №2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».

Цель разработки учебного плана: регламентирование организованной образовательной деятельности (далее ООД).

### Задачи:

- определение образовательной направленности;
- установление видов, форм организации и количества ООД в неделю.

Учебный план построен на принципах дифференциации и вариативности, определяет организацию воспитательно-образовательного процесса в учреждении и структуру образовательных программ, реализуемых в МБДОУ.

Образовательный процесс в МБДОУ предусматривает решение программных образовательных задач в следующих формах организации деятельности:

- организованная образовательная деятельность (занятия);
- совместная образовательная деятельность взрослых и обучающихся, в том числе и образовательная деятельность в режимных моментах.
- свободная самостоятельная деятельность обучающихся.

Совместная образовательная деятельность обучающихся и взрослых осуществляется как в ходе организованной образовательной деятельности (занятия), так и в ходе осуществления режимных моментов.

Совместная образовательная деятельность, регламентированная образовательными программами, организуется как совместная интегративная деятельность педагогов с детьми, которая включает различные виды детской деятельности: игровую, двигательную, коммуникативную, познавательно-исследовательскую, восприятие художественной литературы и фольклора, элементарную трудовую деятельность, конструирование из различных материалов, изобразительную, музыкальную.

Образовательный процесс в МБДОУ строится с учетом возрастных и индивидуальных особенностей воспитанников.

Реализацию адаптированной образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с задержкой психического развития осуществляют: воспитатели, учитель-дефектолог, музыкальный руководитель, инструктор по физической культуре, учитель-логопед, педагог-психолог.

Реализацию основной общеобразовательной программы дошкольного образования осуществляют: воспитатели, музыкальный руководитель, инструктор по физической культуре, педагог-психолог.

Количество и продолжительность ООД устанавливается в соответствии с действующими санитарно-гигиеническими нормами и требованиями. Учебным планом предусмотрена продолжительность ООД для воспитанников:

- во второй группе раннего возраста не более 10 минут;
- в первой младшей группе не более 10 минут;
- во второй младшей группе 15 минут;
- в старшей группе не более 25 мин.
- в подготовительной к школе группе не более 30 мин.

В течение времени, отведенного на непрерывную образовательную деятельность, проводят физкультурные минутки (динамические паузы не менее 2-х минут). Перерывы между периодами непрерывной ООД – не менее 10 минут.

Образовательная деятельность, требующая повышенной познавательной активности и умственного напряжения детей, преимущественно организуется в первую половину дня.

Таблица 1
Планирование образовательной деятельности
при работе по пятидневной неделе на 2025/2026 учебный год в группах компенсирующей направленности

Базовый	Количество занятий в неделю	
вид деятельности	Старшая	Подготовительная
	группа	к школе группа
Физическая культура в помещении	2	2
Физическая культура на прогулке	1	1
Познавательное развитие (ФЭМП, ознакомление с окружающим миром)	4	5
Речевое развитие (развитие фонематического восприятия)	1	2
Изобразительная деятельность	3	3
Музыкальная деятельность	2	2
Итого в неделю	13	15

(старшая группа №5 компенсирующей направленности)

		1	
Базовый	Количество ООД (занятий)		
вид деятельности	I полугодие	II	Итого
		полугодие	
Физическая культура в помещении	34	40	74
Физическая культура на улице	17	19	36
Познавательное развитие			
- ФЭМП	34	40	74
- OCO	35	36	71
Речевое развитие (развитие	17	20	37
фонематического восприятия)			
Изобразительная деятельность	52	56	108
Музыкальная деятельность	35	37	72
Итого в год	224	248	472

Таблица 3

## Количество занятий (ООД) в 2025/2026 учебном году с учетом производственного календаря и расписания ООД (подготовительная к школе группа №2 компенсирующей направленности)

Базовый	Количество ООД (занятий)		
вид деятельности	I полугодие	II	Итого
		полугодие	
Физическая культура в помещении	34	39	73
Физическая культура на улице	17	20	37
Познавательное развитие			
- ФЭМП	51	59	110
- OCO	35	37	72
Речевое развитие (развитие	35	37	72
фонематического восприятия)			
Изобразительная деятельность	51	59	110
Музыкальная деятельность	35	37	72
Итого в год	258	288	546

### Таблица 4

### Количество занятий (ООД) в 2025/2026 учебном году с учетом производственного календаря и расписания ООД (подготовительная к школе группа №6 компенсирующей направленности)

Базовый	Количество ООД			
вид деятельности	I полугодие	II	Итого	
		полугодие		
Физическая культура в помещении	34	40	74	
Физическая культура на улице	17	19	36	
Познавательное развитие				
- ФЭМП	51	59	110	
- OCO	35	37	72	
Речевое развитие (развитие	34	39	73	

фонематического восприятия)			
Изобразительная деятельность	52	57	109
Музыкальная деятельность	35	37	74
Итого в год	258	288	548

Таблица 5

### Планирование образовательной деятельности при работе по пятидневной неделе на 2025/2026 учебный год в группах общеразвивающей направленности

оощеразыный паправленноети					
Базовый		Количество занятий в неделю			
вид деятельности	Первая	Вторая	Средняя	Старшая	Разновозрастн
	младшая	младшая	группа	группа	ая группа
	группа	группа	(4-5 лет)	(5-6 лет)	(3-5 лет)
	(2-3 года)	(3-4 года)			·
Физическая	2	2	2	2	2
культура в					
помещении					
Физическая	1	1	1	1	1
культура на улице					
Познавательное					
развитие	1	1	1	1	2
- ФЭМП	1	1	1	1	1
- OCO					
Речевое развитие	1	1	1	2	2
Обучение грамоте				1	1
Изобразительная	2	1	1	3	3
деятельность					
Музыкальная	2	2	2	2	2
деятельность					
Итого в неделю	10	10	10	13	14

# Таблица 6 Количество занятий (ООД) в 2025/2026 учебном году с учетом производственного календаря и расписания ООД (первая младшая группа общеразвивающей направленности)

Базовый	Количество ООД			
вид деятельности	I полугодие	II	Итого	
		полугодие		
Физическая культура в помещении	34	40	74	
Физическая культура на улице	17	19	36	
Познавательное развитие				
- ФЭМП	17	20	37	
- ознакомление с окружающим миром	18	17	35	
Речевое развитие	17	20	37	
Изобразительная деятельность	34	39	73	

Музыкальная деятельность	35	37	72
Итого в год	172	192	364

Таблица 7 Количество занятий (ООД) в 2025/2026 учебном году с учетом производственного календаря и расписания ООД (младшая группа общеразвивающей направленности)

Базовый		Количество ООД			
вид деятельности	I полугодие	II	Итого		
		полугодие			
Физическая культура в помещении	34	39	73		
Физическая культура на улице	17	20	37		
Познавательное развитие					
- ФЭМП	17	20	37		
- ознакомление с окружающим миром	18	17	35		
Речевое развитие	17	20	37		
Изобразительная деятельность	34	39	73		
Музыкальная деятельность	35	37	72		
Итого в год	172	192	364		

Таблица 8 Количество занятий (ООД) в 2025/2026 учебном году с учетом производственного календаря и расписания ООД (средняя группа общеразвивающей направленности)

Базовый		Количество ООД			
вид деятельности	I полугодие	II	Итого		
		полугодие			
Физическая культура в помещении	34	39	73		
Физическая культура на улице	17	20	37		
Познавательное развитие					
- ФЭМП	17	20	37		
- ознакомление с окружающим миром	18	17	35		
Речевое развитие	17	20	37		
Изобразительная деятельность	34	39	73		
Музыкальная деятельность	35	37	72		
Итого в год	172	192	364		

(старшая группа общеразвивающей направленности)

Базовый	Количество ООД		
вид деятельности	I полугодие	II	Итого
		полугодие	
Физическая культура в помещении	35	37	72
Физическая культура на улице	17	20	37
Познавательное развитие			
- ФЭМП	17	20	37
- ознакомление с окружающим миром	18	17	35
Речевое развитие	17	20	37
Обучение грамоте	17	20	37
Изобразительная деятельность	52	57	109
Музыкальная деятельность	34	39	73
Итого в год	207	230	437

Таблица 10 Количество занятий (ООД) в 2025/2026 учебном году с учетом производственного календаря и расписания ООД (подготовительная к школе группа общеразвивающей направленности)

	уппа оощеразвивающей паправленности)			
Базовый		Количество ООД		
вид деятельности	I полугодие	II	Итого	
		полугодие		
Физическая культура в помещении	34	39	73	
Физическая культура на улице	17	20	37	
Познавательное развитие				
- ФЭМП	34	40	74	
- ознакомление с окружающим миром	18	17	35	
Речевое развитие	34	39	73	
Обучение грамоте	17	20	37	
Изобразительная деятельность	51	60	111	
Музыкальная деятельность	35	37	72	
Итого в год	240	272	502	

Таблица 11 Количество занятий (ООД) в 2025/2026 учебном году с учетом производственного календаря и расписания ООД (разновозрастная группа общеразвивающей направленности)

(pasiebespas inan ip jima com opasbibaiem nanpabilemies in )				
Базовый	Количество ООД			
вид деятельности	І полугодие	II	Итого	
		полугодие		
Физическая культура в помещении	35	37	72	
Физическая культура на улице	17	20	37	
Познавательное развитие				

- ФЭМП	17	20	37
- ознакомление с окружающим миром	18	17	35
Речевое развитие	17	20	37
Изобразительная деятельность	34	39	73
Музыкальная деятельность	34	39	73
Итого в год	172	192	364